
 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 4 
seduta del 3 marzo 2022 

 
Punto all’ordine del giorno: Recepimento verbale di accordo rettificativo della Contrattazione di II livello 

2021-2023 – Quadri e impiegati. 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana X  

Rappresentante dell’Autorità Marittima C.V. (CP) Mario Valente X  

Rappresentanti dell'autorità marittima 

competente in ordine ai temi trattati in 

relazione ai porti compresi nell'Autorità di 

sistema portuale 

Direzione Marittima di Olbia 

- C.F. (CP) Paolo Bianca 

 

Capitaneria di Porto di Porto 

Torres 

- C.F. (CP) Federico Pucci 

 

X 

 

 

X 

 

Componente designato dalla Regione 

autonoma della Sardegna 

designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras  X  

Componente designato dal Comune di Olbia Avv. Ignazia Paola Maria Palitta X  

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 come modificata dal decreto legislativo 4 
agosto 2016, n. 169, assistono alla riunione, per il Collegio dei revisori dei conti: il Dott. Giovanni Logoteto, il 
Dott. Giuseppe De Turris e la Dott.ssa Alessandra Toparini. 
 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 
“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità 
portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f), 
della legge 7 agosto 2015, n. 124” e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017,  
n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente 
le Autorità portuali”; 

VISTO  in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i compiti 
del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto ministeriale 14 luglio 2021, n. 284 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 
confermato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato di 
Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 4415 del 24.02.2022; 



 

 

VISTO, in particolare, l’art. 9, comma 5, lett. l) della Legge 84/94 e ss.mm.ii., secondo il quale il Comitato di 
gestione “delibera il recepimento degli accordi contrattuali relativi al personale dell’Autorità di 
sistema portuale”; 

VISTO  l’art. 52 del vigente CCNL dei lavoratori dei porti che prevede la contrattazione aziendale o di II livello; 

VISTE  le linee guida per la contrattazione decentrata per il personale dipendente delle Autorità di Sistema 

Portuale definite con Protocollo d’Intesa del 12.02.2018 sottoscritto tra Assoporti e le OO.SS.; 

VISTA  la Contrattazione aziendale o di II livello del personale dipendente di questa AdSP, sottoscritta in data 

21.07.2021 dalle RSA aziendali, dal Presidente e dal Segretario Generale, che disciplina il triennio 

economico 2021-2023, recepita dal Comitato di gestione con delibera n. 13 del 30.09.2021; 

TENUTO CONTO che con Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 5/2021, l'Organo di controllo ha 
formulato delle osservazioni in merito all'inserimento nella succitata contrattazione di II livello, 
dell'indennità di "polivalenza orizzontale", ritenendola una reiterazione dell'indennità di 
polifunzionalità già prevista nel precedente accordo aziendale 2018-2020, la cui efficacia era limitata 
al completamento della pianta organica; 

CONSIDERATO che con nota protocollo M_INF. VPTM Registro Ufficiale U.0028538.5.10.2021, il Ministero 
Vigilante ha richiesto copia del già citato accordo aziendale 2021-2023, al fine di consentire allo 
stesso ogni valutazione anche sulle osservazioni formulate dal Collegio dei revisori; 

ATTESO che, nel riscontrare tale richiesta, l'Ente con nota del 08.10.2021 (Prot. 21384) e nota del 16.11.2021 
( Prot. 24626) ha motivato il riconoscimento dell'indennità di polifunzionalità, stante la capacità del 
personale dipendente di svolgere funzioni e ruoli diversi con contenuti professionali omogenei; 

CONSIDERATO, altresì, che il Ministero Vigilante, con nota prot. 24481 del 15.11.21, ha ritenuto i chiarimenti 
forniti dall'Ente insufficienti a superare le perplessità espresse dall'Organo di Controllo, 
evidenziando, inoltre, con successiva nota prot. 37324 del 13.12.2021, che "l'istituto contrattuale in 
questione non appare coerente con il principio della variabilità e non predeterminazione, più volte 
ribadito dalla Corte dei Conti in proprie determinazioni”; 

ATTESO che con Verbale n. 8 del 17.12.2021, il nuovo Collegio dei Revisori, insediatosi in data 30.11.2021, 
nell'esaminare l'istituto contrattuale in questione e la corrispondenza intercorsa con il Ministero 
Vigilante, ha condiviso le osservazioni formulate dallo stesso, invitando l'AdSP ad individuare un 
possibile istituto retributivo alternativo in linea con il principio citato dalla Corte dei Conti sopra 
richiamato; 

VISTO il verbale di accordo rettificativo della contrattazione aziendale di II livello 2021-2023 – Quadri e 
impiegati, sottoscritto in data 13.01.2022 tra il Presidente, il Segretario Generale e le Rappresentanze 
Sindacali Aziendali del settore Porti CGIL-CISL; 

TENUTO CONTO che le Parti con il sopracitato accordo hanno concordato: 
- di abrogare l'indennità di polivalenza orizzontale prevista dall'Art. 2 - punto 2.b) della Contrattazione 
aziendale di II° livello 2021-2023, recepita con Delibera del Comitato di Gestione n.13 del 30.09.2021; 
- di rettificare l'art. 2 della succitata Contrattazione aziendale di II livello 2021-2023, come segue: 
ARTICOLO 2 - Indennità amministrativa-ispettiva e di controllo  
2.a - Indennità per attività ispettive e/o di controllo: restano valide le disposizioni contenute nel punto 
2.a) dell'accordo aziendale recepito dal Comitato di gestione con Delibera n. 13/2021. 
2.b- Indennità amministrativa; stante le molteplici competenze dell'Ente sui porti commerciali 
amministrati, al personale amministrativo che presta supporto alle altre Direzioni, è riconosciuta 
l'indennità amministrativa nella stessa misura prevista nel punto 2.a) del presente articolo. 
Le attività aggiuntive di supporto consistono nello svolgimento di controlli delle procedure tecnico- 
amministrativo di pertinenza delle altre Direzioni, con l'utilizzo anche di piattaforme e programmi 



 

 

informatici specialistici, in ragione della professionalità e funzione multi-skill posseduta dal personale 
amministrativo. 
Le indennità di cui ai punti 2.a) e 2.b), sono erogate mensilmente sulla base delle giornate e attività 
di servizio prestate, non sono cumulabili e non sono riconosciute al personale Quadro A e B. 

CONSIDERATO che come raccomandato dal Ministero Vigilante con nota prot. 2883 del 31.01.2021 e dal 
Collegio dei Revisori dei Conti con Verbale n. 1/2022, l’Ente ha predisposto un ordine di servizio per 
la misurazione dell’attività svolta e l’impegno profuso da ciascun dipendente al fine del 
riconoscimento ed erogazione delle succitate indennità; 

ACQUISITO il consensus dell’Organismo di partenariato della risorsa mare nella seduta del 3 marzo 2022; 

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 

ACCERTATA la presenza del numero legale; 

VERIFICATA la presenza del numero legale in sede di votazione; 

DELIBERA 

con i voti favorevoli del Prof. Massimiliano Piras e dell’Avv. Ignazia Paola Maria Palitta e con la non 
partecipazione al voto dell’Autorità Marittima, non essendo materia sulla quale è chiamata ad esprimersi: 

- di recepire il verbale di accordo rettificativo della contrattazione aziendale di II livello 2021-2023 – 

Quadri e impiegati, sottoscritto in data 13.01.2022 tra il Presidente, il Segretario Generale e le 

Rappresentanze Sindacali Aziendali del settore Porti CGIL-CISL. 

I relativi oneri trovano copertura nelle risorse stanziate sulla categoria U 112 - Oneri per il personale in 

servizio – dei bilanci di competenza. 

La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico. 

 
 

Il Segretario Generale                       Il Presidente  
                 Avv. Natale Ditel*                            Prof. Massimo Deiana* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


		2022-03-03T16:12:37+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-03T16:13:21+0000
	MASSIMO DEIANA




